



Vecpiebalgas

novada ziņas

Šajā numurā:

- Pasākumi gada nogalē
- Valsts svētku mēnesis mācību iestādēs
- Deputātu viedoklis

Vecpiebalgas novada pašvaldības izdevums

2013. gada decembris Nr. 11(57)

ADVENTA LAIKA NOSKAŅĀS

„Kā būs man Tevi saņemt, ak Kungs, pilns godības?” Ar šo jautājumu iesākas viens no Adventa laika korāļiem jeb draudzes dziesmām. Pavisam nemanāmi uz visu kopējo straujo un satraucošo, un arī kādreiz par daudz mierīgo notikumu fona esam pienākuši pie Adventa. Ar svētdienu uzsāksim četrnedēļu atskaņus, dodoties pretim Kristus piedzimšanas svētkiem. Šis laiks ienes pārmaiņas ne tikai Baznīcas kalendārā vai draudzes dzīvē, kur jāmaina liturģiskās krāsas un viss tiks tērpts zilos jeb violetos toņos. Advents izmaina ritmu un nostājas katra cilvēka priekšā, un vaicā dziesmas vārdiem. Jā, patiešām, kā man būs Kungu saņemt?

Iespējams, ka gaidāmas pārmaiņas laika apstākļos, un mēs no drēgna un tumša rudens pāriesim pie mierīgas un baltas ziemas, pie norimšanas. Lielākā daļa ģimenes un darba kolektīvi mājās, birojos un daudz un dažādās citās vietās novietos Adventa vainagus. Katru svētdienu iedegsim vēl pa vienai svecei. Par nožēlu nereti šis laiks līdzīgs atnesīs arī nervozitāti un steigu, jautājumu, kā lai paspēj visus pienācīgi un laikā apsveikt un apciemot. Un dažkārt gadījies, visam aizritot, esam guvuši nevis garīga piepildījuma sajūtu, bet tukšumu, kā pēc bezjēdzīga skrējiena. Kā tad patiešām būs pareizi iet cauri Adventam?

Jēdziens „Advents” latviski no latīņu valodas pārceļts nozīmē „atnākšana”. Tas aptver visus tos pienākumus un darbošanās, kas jā dara arī citreiz, kad gaidāms kāds nozīmīgs viesis. Tikai šajā gadījumā tā ir īpaša un, varētu teikt, vissvarīgākā gatavošanās - ciemos nāks Dievs pats, uzmanīgs, saudzīgs un uzmanību prasošs, jo piedzims kā mazs bērniņš. Tad arī jautājums mums katram ir skaidrs - kas būtu jā dara, lai viesošānās būtu prieka, mīlestības un garīga piesātinājuma piepildīta?

Par Adventu nav Bībeles stāstu, tas nav aprakstīts kā, piemēram, Lieldienas, kur katrai dienai vesela notikumu un liecību virkne. Taču vairāki cilvēki garīgā skaidrībā zināja un gaidīja šo vissvarīgāko viesi, un viņi mums arī pasaka priekšā, kā būs gatavoties. Piemēram, Jēzus māte Marija. Pie viņas viesojās sūtnis no Dieva un teica: „Tu tapsi grūta savās miesās un dzemdēsi dēlu, un sauksi viņa vārdu: Jēzus. „(1) Ja vien varam iztēloties situāciju, kad visi plāni jāpakļauj Dieva gribam, tad te tas notika. Nekas, it nekas, ko pati Marija bija nodomājusī savā gaidāmajā jaunajā ģimenē ar Jāzēpu piedzīvot, vairs nebija spēkā. Viss, pilnīgi viss viņas dzīvē saistīsies ar jaundzimušo Dieva Dēlu šajā pasaulē. Bet varbūt pretēji cilvēcīgai dabai, kas labprāt pukotos, ka pašas nodomi nu jāatliek un ar Dievu vien turpmāk jā rēķinās, Marija gavilē. Viņa dzied: „Mans gars gavilē par Dievu, ... redzi, no šī laika visi bērnu bērni teiks mani svētīgu!” (2).

Iespējams, mēs nemaz nevēlētos tik ļoti savu dzīvi pārmainīt. Tā pieķerties jaundzimušajam Jēzum, ka viss, kas mums būtu darāms, runājams vai lemjams, būtu saskaņā ar Dieva nodomu, ka Ziemassvētkos piedzimušo Kristu mēs izauklētu savā dzīvē. Un tas sāktos ar šiem -tuvajiem svētkiem, jau pēc 4 nedēļām. Taču tās ir svētīgas Adventa laika pārdomas. Ik nedēļu, iededzot sveci, apdomāsim par to. Jo tieši izšķiršanās paklausīt Dievam ar prieku jauno un vienkāršo Nacaretas meiteni padarīja par to, kas viņa ir - par Dieva māti.

„Es pazušānā grimis, Tu mani izglābīsi, un iecel lielā godā, dod mantas bagātas, kas izglābs mani sodā un paliks mūžīgas!” tā turpinām dziedāt Adventa korāļi. Cik labi būtu, ja dziesma šajā laikā varētu pie mums pārvērsties par patiesu lūgšanu. No visas būtnes, miesas, dvēseles, no sirds. Tad mēs zinātu un prastu mazo jaundzimušo Jēzu godam sagaidīt.

Mācītājs Artījs Egļītis

2013. gada decembrī

(1) Lk. 1:31, (2) Lk. 1:46, 48

*Atkal justies kā bērnam, kas brīnumu gaida.
Atkal lūkoties zvaigznēs un just,
Kā tās smaida*

*Un vēlīgi noraugās tevī caur Svētvakaru –
No sirds jums to novēlēt varam.*



Šķiet, tikko bija vasaras saulgrieži ar uguns kuriem, bet tagad, skat, pie durvīm klauvē klusais gaidīšanas laiks - kad miers pārņem ne tikai zemi, bet arī cilvēku prātus. Šosvētdien Adventa vainagā iedegsim jau otro sveci... Cik daudz brīnumainu un labu lietu ir, par ko padomāt Adventa sveces gaismā! Jo nav jau tikai tā, ka dzīve no mums ir tikai ņemusi, neko nedodot pretī. Varbūt mēs nespējam novērtēt to, kas mums dots... Apziņā vai zemapziņā mēs katrs kaut ko gaidām. Vai brīnumu? Iespējams. Varbūt vienkārši gaismu, kas atgriezīsies.

Gaišus un priecīgus svētkus!

GADUMIJAI TUVOJOTIES...

Esam aizvadījuši spraigu un interesantu gadu. Gada sākums mums visiem paliks atmiņā ar akciju „Vecpiebalgas ceļam būt”. Tagad esam atpazīstami Latvijā ne vien ar ūdensrozēm un kultūrvēsturisko mantojumu, bet arī ar P30. Šī akcija parādīja, ka spējam būt vienoti un darīt lielas lietas. Vēlreiz paldies šīs akcijas idejas autoriem Ločmeļu ģimenei. Ārkārtas situāciju saistībā ar sabrukušo ceļu valdība neizsludināja, bet Satiksmes ministrijai ierēdņi ir sarosījušies – nākamā gada maijā būs gatavs ceļa rekonstrukcijas projekts un pēc tam tiks izsludināts iepirkums uz būvniecības darbiem. Ceļa būvniecība posmā līdz Vecpiebalgai tiks sadalīta divās daļās. Diemžēl ir apstājies virzība jauna tilta būvniecībai pār Gauju Taures pagastā, bet tas ir atsevišķs stāsts...

Esam apstiprinājuši novada attīstības programmu, kurā ir skaidri definēta mūsu novada attīstības vīzija un izvirzīti mērķi. Mēs ticam un ceram, ka tie tiks piepildīti un ka mūsu novadam ir nākotne Latvijas kartē.

Šajā gadā esam realizējuši Eiropas Savienības līdzfinansētu projektu par kopējo summu 937 611 latu, savukārt apstiprināti jauni projekti - par kopējo summu 739 300 latu.

Esam izsludinājuši iepirkumu šogad apstiprinātajam projektam „Ūdenssaimniecības attīstība Vecpiebalgas novada Vecpiebalgas ciemā II kārtā”.

Šajā gadā LEADER projektu ietvaros esam veikuši pašvaldības ceļa „Estrāde – Raskumi” rekonstrukciju, Alauksta estrādes vienkāršoto rekonstrukciju un publiskās peldvietas labiekārtošanu pie Alauksta ezera.

Izglītības un zinātnes ministrijas projekta ietvaros esam iegādājušies inventāru mācību priekšmetā „Sports” valsts standarta realizācijai visās mūsu novada skolās par kopējo summu Ls 6000,-.

Ar Zivju fonda atbalstu esam būtiski palielinājuši zivju resursus Taures, Juvera un Ineša ezeros.

LEADER projekta ietvaros esam izveidojuši nodarbību telpu jaunatnes iniciatīvu centrā „Balgas strops”.

Mūsu jaunieši ir realizējuši divus projektus programmā – Jaunatne darbībā.

LEADER projekta ietvaros nākamajā gadā tiks veikta pabrūcāmā ceļa un publiskās peldvietas pie Ineša ezera rekonstrukcijas darbi. Turpinām darbus Dzērbenē pie sabiedriskā centra labiekārtošanas.

Novembra beigās saņēmām ziņu, ka ir apstiprināti 2 mūsu iesniegtie ēku siltināšanas projekti. Šo projektu ietvaros tiks siltinātas Vecpiebalgas vidusskolas sporta zāle un pirmsskolas izglītības iestāde.

Pašvaldība turpina uzturēt un atbalstīt visas novadā esošās izglītības iestādes, tā apliecinot, ka izglītība ir viena no galvenajām pašvaldības prioritātēm.

Jau otro gadu Vecpiebalga plaši atvēra durvis ar savām kultūrvēsturiskajām bagātībām, tā vēlreiz apliecinot, ka mums nav tikai pagātne, bet mums ir arī tagadne un nākotne.

Sakārtojot infrastruktūru un darot atpazīstamu Vecpiebalgas novada vārdu, mēs varam ieinteresēt potenciālos investorus investēt un attīstīt uzņēmējdarbību mūsu novadā. Arī šajā jomā aizvadītais gads ir bijis veiksmīgs un arī nākamais izskatās cerīgs. Šīs lietas, protams, notiek lēnāk, nekā mums gribētos, bet tāda ir pasaules kārtība – investīciju projektus, kuru summas rakstāmas ar vairākām nullēm, neviens nevar realizēt ne dienas, ne mēneša laikā. Mēs sakām paldies visiem mūsu novadā esošajiem uzņēmējiem un ar cerībām raugāmies uz topošajiem uzņēmējiem. Diemžēl pašvaldības iespējas atbalstīt uzņēmējdarbību likumdošanā ir ļoti ierobežotas, ko likums atļauj, to arī darām.

Vēlos pateikt paldies visiem domes deputātiem un pašvaldības darbiniekiem, kuri godprātīgi veic savu darbu.

Īpašs paldies tiem iedzīvotājiem, kuri nāk uz pašvaldību ar savām idejām un priekšlikumiem, kuriem rūp, lai dzīve mūsu novadā būtu labāka.

Varu apliecināt, ka mums ir daudz jaunu ideju nākamajam gadam, ko vēlamies realizēt Vecpiebalgas novadā.

Vēlu visiem jaukus un mīlestības piepildītus gadumijas svētkus.

Domes priekšsēdētāja
Ella Frīdvalde - Andersone

SVEICAM AUDĒJAS!



Audēju vadītāja Dagnija Kupče izstādē „Expo 2013” Ķīnā.

Starptautiskajā izstādē Ķīnā “Expo 2013” piedalījās trīs tūkstoši meistarū no 30 valstīm, bet konkursā tika iesniegti 210 darbi. Tos vērtēja starptautiska žūrija, kas piešķīra piecas zelta, desmit sudraba un 15 bronzas balvas. Sudraba balvu saņēma Māras Krieviņas darinātā Piebalgas vīru kažoka pārļu josta, bet bronzas - Daces Miglinieces austā Krustpils rakstainā josta. Latviju izstādē pārstāvēja Dagnija Kupče, Dzintra Bērziņa un etnogrāfijas zinātnieci Aija Jansone. Izstādē Latvijas stendā ikviens varēja apskatīt Piebalgas lielos lakatus, jostu un tautisko cimdu kolekciju, ekskluzīvu dzintara izstrādājumu kolekciju, maucus. Ķīnā iecerēts izveidot pasaules tautas mākslas muzeju, un katra izstādes dalībvalsts tika aicināta kaut ko uzdāvināt. Latvietes jaunajam muzejam atstāja Piebalgas jostu, linu dvieli ar mezglokiem galiem un Aijas Jansones grāmatu par Krustpils villainēm.

PASĀKUMU AFIŠA

VECPIEBALGAS NOVADĀ

Dzērbenes pagastā

16. decembrī plkst. 16.00 svētku eglis iedegšana pie Dzērbenes pils.

17. decembrī plkst. 14.00 Dzērbenes vidusskolā Ziemassvētku eglītes sarīkojums pensionāriem. Līdzī nemiēt *groziņus*! Ja nepieciešams pieteikt transportu, lūdzam zvanīt uz pagasta pārvaldi, t. 26411840.

18. decembrī plkst. 18.00 tautas namā mūzikas skolas audzēkņu Ziemassvētku koncerts.

23. decembrī plkst. 12.00 tautas namā dvēselisks Ziemassvētku koncerts Cēsu baptistu draudzes zvanu ansambļa izpildījumā. Ieeja par ziedojumiem.

1. janvārī plkst. 01.00 tautas namā Jaungada ballīte.

Inešu pagastā

22. decembrī plkst. 12.00 tautas namā Ziemassvētku koncerts. Piedalās Cēsu mūzikas skolas audzēkņi.

Kaives pagastā

9. decembrī plkst. 16.00 Ziemassvētku eglītes iedegšana pie Kaives pagasta pārvaldes. Ziemassvētku izstādes - tirdziņa atklāšana rokdarbu telpās 2. stāvā. Tirdziņš darbosies no 9. decembra līdz 20. decembrim. Aicinām tirdziņam pieteikties amatniekus, rokdarbniekus, mājažotājus.

Taurenes pagastā

19. decembrī plkst. 18.00 Taurenes pamatskolas saime aicina uz Ziemassvētku koncertu „Tik balts” kultūras namā.

20. decembrī plkst. 19.00 kultūras namā amatiermākslinieku Ziemassvētku koncerts. Plkst. 22.00 svētku balle.

29. decembrī plkst. 11.00 aicinām uz pirmsskolas svētku eglīti kultūras namā. Salatētiš gaidīs bērnus no Kaives, Dzērbenes, Taurenes pagasta.

2014. gada 11. janvārī plkst. 22.00 kultūras namā tradicionālais karnevāls - masku balle. Gatavosim maskas, lai „Baltā zirgā” kopā ar grupu „Apvedceļš” varam *iebraukt* Jaunajā gadā!

No 9. līdz 19. decembrim darba dienās 9.00 - 16.00 pagasta bibliotēkas telpās darbosies Ziemassvētku izstāde - tirdziņš. Aicinām visus pirkt un pārdot gribētājus. Pieteikties pa tālr. 64170261.

Vecpiebalgas pagastā

9. decembrī plkst. 15.00 Ziemassvētku eglītes iedegšana pie Vecpiebalgas novada pašvaldības administratīvā centra. Ziemassvētku tirdziņa - izstādes atklāšana pašvaldības zālē. Tirdziņš darbosies no 9. līdz 20. decembrim katru darba dienu 8.00 - 17.00. Lūdzam amatniekus, mājažotājus, uzņēmējus pieteikt savu produkciju pie Benitas Zvejnieces līdz 6. decembrim. T. 22031720.

19. decembrī plkst. 19.00 kultūras namā Vecpiebalgas vidusskolas Ziemassvētku sarīkojums.

26. decembrī plkst. 15.00 kultūras namā koncerts „Ziemassvētku roze”.

Pedalās Normunds Ķietis un Inita Āboliņa no grupas „Lauku muzikanti”. Ieeja uz koncertu bez maksas.

29. decembrī plkst. 15.00 kultūras namā svētku eglītes sarīkojums Inešu un Vecpiebalgas pagasta pirmsskolas vecuma bērniem.

31. decembrī plkst. 23.45 pie Vecpiebalgas novada pašvaldības administratīvā centra Jaunā - 2014. - gada sagaidīšana. Gadumijā no plkst. 00.30 ballīte kultūras namā. Ierakstu mūzika visām gaumēm. Galdiņu rezervēšana. T. 26493591. Ieejas maksa - Ls 1,00 /EUR 1,42.

APSVEIKUMI

*Visskaistākās dzīves veltes
Dāvā vaļējām acīm ieraudzītie sapņi.
Tie ļauj lidot vēl augstāk -
Pretim jaunām virsotnēm, ko apbrīnot.*

Sveicam Tevi, decembra jubilār!

Īpašie gaviļnieki:

60 - Līga Upīte Taurenē
Ilzīte Zaķe Dzērbenē
Ilmārs Lācgalvs Vecpiebalgā
Romāns Octāns Vecpiebalgā

70 - Dace Ješevica Kaivē
Andrejs Balodis Vecpiebalgā

80 - Liesma Bizdena Inešos
Velta Špate Kaivē
Brigita Ješkina Dzērbenē

94 - Paulis Melngailis Inešos



*Daudz baltu dieniņu
un sirsnīgus sveicienus
sūtām Zigrīdai Skrastiņai
aizvadītajā 80. jubilejā!*

DEPUTĀTU TIKŠANĀS AR
IEDZĪVOTĀJIEM

16. decembrī no plkst. 11.00 līdz plkst. 12.00 „Vecpiebalgas Doktorātā” novada domes deputāte Ilona Radziņa uzklausīs iedzīvotājus saistībā ar pašvaldības darbu.



**Kafejnīca “UDENSROZE”
piedāvā banketa pakalpojumus:**

- jubilejās un kāzās;
- bērnu mielastos (no 5 Ls);
- darba ballītēs;
- semināros un kafijas pauzēs (no 2 Ls).

**Pasūtīt banketu decembrī, dāvanā -
LIELĀ SIERA KŪKA!**

Pasūtījumus pieņemam: tel. 29100981 vai
info@udensroze.lv

IEVĒRĪBAI!

**Arī nākamajā gadā pašvaldības
izdevums „Vecpiebalgas Novada
Ziņas” reizi mēnesī jūsu pastkastītēs
nonāks mēneša pirmajos datumos.
Ja tomēr kārtējais numurs līdz
jūsmajām nenokļūst, izdevumu
varat saņemt pagastu bibliotēkās un
pārvaldēs.
Pricīgus svētkus!**

*Saules zelta piebiruši
Visi mazi pudurīši.
Būt tādām saulainam
Jūsu dzīves gājumam!*

Jaunākie Vecpiebalgas novadā:



JĀNIS BĒRZIŅŠ
Inešu pagastā;
AMĒLIJA REINA SPALVIŅA
Taurenē.

Sveicam mazuļus un viņu vecākus!

*Tā divas upes saplūst vienā
Un viena straume tālāk plūst.*



**Sveicam
Inesi Kalniņu un Mārtiņu Spilvu,
kopējo dzīves ceļo sākot!**

PATEICĪBA

Sirsnīgi pateicos visiem
mīļajiem cilvēkiem par skaistajiem
apsveikumiem manā jubilejā.
Ieva Veinberga

PIEDĀVĀ TELPAS ZOBĀRSTNIECĪBAS
PRAKSES IZVEIDEI

Vecpiebalgas novada pašvaldība piedāvā
izveidot zobārstniecības praksi
„Vecpiebalgas Doktorātā” telpās.
Kontakttelefoni: Ilona Radziņa -
29493314, izpilddirektors
Hugo Duksis - 29451641.

PĀRDOO

**Karpas, audzētas Inešos („Arvīdiņi”),
svars - 0,9 - 1,2 kg. Cena 2,30 Ls/kg. Tālr.
26342959, 29488076.**

SĒRU VĒSTS

*Tagad klusēt gribas, tā kā klusē lauki,
Kad pār viņiem rudens lietus krīt ...*

Aizsaulē aizgājuši: (J. Grots)

Anna Amane - Dzērbene;
Zenta Ābele - Dzērbene;
Vija Bernere - Ineši;
Elza Ilstere - Ineši;

Ruta Svile - Ineši;
Valdis Buraks - Kaive;
Gaida Žepere - Kaive;
Ēvalds Logins - Vecpiebalga.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem.